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муцарризи расмй ба кори диссертатсионии Бобокалонов Сухроб 

Нозимович дар мавзуи “Асосх,ои педагогии таъсири бозихри 

компютерии хусусияти агрессивидошта ба рафтори донишчуёни 

муассисахои тахрилоти миёнаи касбй” барои дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи 

умумй, таърихи педагогика ва тах,силот пешниход шудааст.

Мазмуну мундаричаи диссертатсияи Бобокалонов Сухроб 

Нозимович дар мавзуи “Асосх,ои педагогии таъсири бозихри 

компютерии хусусияти агрессивидошта ба рафтори донишчуёни 

муассисахои тахсилоти миёнаи касбй” ба шиносномаи ихтисоси илмии 

13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахрилот: банди 3 -  

“Антропологияи педагогй” (консепсияи тарбия, таълим ва

ичтимоисозии шахе тавассути таълим; низомхои /шароитхри/ рушди шахе 

дар чараёни таълим, тарбия, омузиш;), банди 5 -  “Назария ва косепсияхои 

тарбия” (омилхри ичтимой-фархангии тарбия; шаклхо, принсипх,ои 

тарбияи кудак дар мархилахои гуногуни ба камол расидани у; асосхои 

арзишии ташаккули раванди таълим, низохри педагогии тарбия) 

мутобикат дорад.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. М убрамии мавзуи тахкикот 

дар он зохир мегардад, ки масъалаи тахкикнамудаи Бобокалонов Сухроб 

яке аз мавзуъхои халталаби педагогикаи муосир ба хисоб меравад. Зеро, 

тавре, ки муаллифи тахдицоти диссертатсионй изх,ор намудааст, 

тамошои бозихои компютерй, лахзахои видеой, ки мазмуни тахаюллотй, 

шиддатнок доранд, омили асоси ба шумор нарафта, рафтори 

агрессивиро дар чамъият тавлид менамояд. Бозихои компютерй, хамчун 

зухуроти ичтимой, дар цатори дигар воситахои авдиёй ва фазоии чахони 

муосир, харчи бештар дар инкишофи технологияи ахборотй таъсир 

расонида, ба хдёти наели наврас ворид мегардад.



Аз ин ру, макраду вазифахри асосии тах,силогг бояд ба он равона 

карда шавад, ки бозихри компютерии хусусияти зуроваридошта, ки ба 

рафтору кирдор, ахлок; ва муносибати чавонон таъсир расонида, онхрро 

аз инсони муътадил ба чаллод, кртил табдил медихдд, гирифта шавад. 

Мубрамияти технологияи компютериро дар тамоми сохди хдёти инсонй 

дарк намуда, баъзе тарафдорони бозихри компютерй ва сайтхри 

Интернетй тасдик; менамоянд, ки ин агентхр метавонанд, агрессияро дар 

одамони сустирода ба вучуд оранд, аммо ицтидоре надоранд, ки инсони 

мук;арариро ба кртил табдил дихднд. М асъалаи мазкур ягон инсони 

солимакдро нисбати такдири наели наврас ва ояндаи чомеа дар канор 

гузошта наметавонад. Ба ин кори мук;аддас бояд Хукумати Ч,умхурии 

Точикистон, тамоми вазорату кумитахр дар якчоягй мубориза баранд. 

Тамоми тадбирх,ои заруриро андешанд, то бозихри компютерии дорой 

хусусияти зуроварй, к;атл, тачовуз ва ташвик;у тартиби чангу нооромй ба 

дуконх,ои савдои Точикистон ворид нагардад ва ба саломатию 

тафаккури наели наврас осеб нарасонад.

Дар замони муосир асосхои педагогии таъсири бозихои 

компютерии характери агрессивидошта дар паст гардидани давомоти 

донишчуёни муассисахои тахеилоти миёнаи касбй мухим арзёбй шуда, 

тайёр намудани мутахассиси дорой чахонбинй ва маърифату маданияти 

баланди хукукидошта, яке аз вазифахои асосии маорифи кишвар ба 

шумор меравад.

Илова ба ин муаллиф дуруст таъкид кардааст, ки то имруз 

масъалаи ташаккули таъсири бозихри компютерии хусусияти 

агрессивидошта ба ташаккул ва рушди чахрнбинй ва омодагии 

психологй, шахсиятй, ахлок;й, муоширатй, таъмини бехатарй ва ба 

худомузии чавонон, самаранокии ташаккули шуури маърифатии 

донишчуёни муассисахри тах,силоти миёнаи касбй тавассути бозихри 

компютерй, ба таври бояду шояд ва мукаммал аз чониби олимону 

мух,ак;к;иони точик мавриди тахдилу тахдик; к;арор дода нашудааст.



Хдцаф аз андешахри дар боло ироашуда аз шахрдат медих,анд, ки 

мавзуи барои тахдик;оти диссертатсионй интихобнамудаи довталаб 

Бобокалонов Сухроб дар шароити муосир бенихрят мубраму мух,им ва 

дорой ах,амияти махсуси назариявию амалй буда, он бо дарназардошти 

талаботи замони муосир ба таълиму тарбияи наели наврас ва дар 

заминаи тахдввулоту ислохрти куллие, ки аз чавонон хушёрии сиёсй ва 

маърифатй баланди шахрвандиро талаб менамояд, онхоро оид ба 

гирифтани пеши рох,и ин омили зараровар ва номатлуб хушдор месозад 

руи кор омадаанд, тах,ия ва барои дифоъ пешнихрд шудааст.

Бояд таъкид кард, ки дар вок;еъ тахдикрти Бобокалонов С. аз 

арзиши илмиву ахамияти амик;и назариявию амалй бархурдор буда, дар 

он масъалахо мух,ими ташаккули таъсири бозихри компютерии 

хусусияти агрессивидошта ба рафтори донишчуёни муассисахри 

тах,силоти миёнаи касбй бо дарназардошти талаботи тахрилоти муосир 

ошкор ва аз чихдти илмй асоснок карда шуда, ба таври мукаммал 

тахдик;у барраей шудааст.

Дар баробари ин, довталаб Бобокалонов С. дар тахцикрти 

диссертатсионии хеш тахдик;у тахдили проблемахои мухимеро вобаста 

мавзуи диссертасия ба нак;ша гирифта, дар хдллу фасли онхо ба к;адри 

имкон дастёб гаштааст. Аз он чумла:

асосх,ои педагогии таъсири бозихои компютерии хусусияти 

агрессивидоштаро ба донишчуёни муассисахри тах,силоти миёнаи касбй 

пажухиш карда карда, барраей намудааст;

муносибати назариявии тачрибаи рамзиро дар шароити 

бозихри компютерии вок;еъй тах^ик; ва тахдил кардааст;

нишонахои тахайюлотии бозихри компютерии 

таъминкунандаи фаъолияти муътадили бозй ва омилхри хреилкунандаи 

тачрибаи рамзй ё одаткунй ба бозихои компютериро муайян намудааст;



таъсири бозихри компютерии хусусияти агрессивидошта ба 

ташаккул ва рушди чахрнбинй ва омодагии психологй, шахсиятй, 

ахлоцй, муоширатй, таъмини бехатарй ва ба худомузии чавононро 

ошкор кардааст;

-  амсилаи самарабахши пешгирии одаткунии донишчуён ба 

бозихри компютерии хусусияти тобеъкунандадоштаро коркард кардааст;

хусусияти бозихри компютерии агрессивидошта ба ичтимоишавй 

ва фаъолияти хдёти шахсиятии донишчуёнро ошкор сохта, мавриди 

тахдилу барраей к;арор додааст ва вобаста ба х,ар яке аз ин масоил 

назари олимону мух,акдикрн ва мулох,изаву пешнихрди худро манзур 

кардааст.

Аз ин дидгох,, месазад, ки тахдикрти мавриди баррасиро нихрят 

мубрам, саривадгй ва дархури ниёзхри тах,силоти муосир арзёбй кунем.

Дарачаи навгонии натичахои дар диссертатсия бадастомада ва 

нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд:

- ба шуури донишчуёни муассисахри тахрилоти миёнаи касбй оид 

ба оцибати бозихри компютерй хдмчун яке аз вазифахри фанни таълимй 

дар чараёни педагогй таъсир расонидан;

- таъсири бозихри компютерии хусусияти агрессивидошта ба 

ташаккул ва рушди чахрнбинй ва омодагии психологй, шахсиятй, 

ахлок;й, муоширатй ва таъмини бехатарй ва ба худомузй халал ворид 

хохдд кард, ошкор намудан;

- муносибати бошуурона ба бозихри компютерй, бахри вок;ей 

додан ба маданияти бехатарии донишчуён барои тобеъ нагардидан ба 

бозихри компютории тахайюлотй ташвик; намудан;

муносибати бошуурона ба бозихри компютерй, ки 

ташаккулдихдндаи тафаккури донишчуён мебошанд ва метавонанд 

омилхри назоратй-натичанокиро таъмин намоянд, ташаккул додан.

К^абл аз х,ама, месазад дурустй ва фарогири тамоми чанбаву 

пахдухри назариявию амалии мавзуи диссертатсия будани вазифахр ва



фарзияи илмии муааллифи диссертатсияро к;айд намоем. Арзёбии 

натичахри диссертатсия ва тахдикрти тачрибавй-озмоишии 

баргузорнамудаи Бобокалонов Сухроб, хамчунин хулосаву тавсияхои 

методии коркард ва манзурнамудаи у бозгуи онанд, ки муаллиф ба 

мак;сад ноил шуда, вазифахри дар назди тахк;ик;от гузошташударо хдллу 

фасл кардааст ва дар натича фарзияи илмии пешнходкардааш дар амал 

тасдик;и худро пайдо кардааст.

Навгонии илмии тахк;ик;от асоси илмиву вокрй дошта, бахсангез 

нестанд. Зеро тахдилу баррасии тахдикрти диссертатсионй, натичаи 

корхои озмоишй, хулосаи бобхо, хулосахои умумй ва тавсияхои методии 

пешниходшуда собит месозанд, ки дар вокръ аз чониби муаллиф:

- асосхои педагогии таъсири бозихои компютерии хусусияти 

агрессивидошта ба донишчуёни муассисахои тахсилоти миёнаи касбй аз 

чихати илмй мавриди омузиш ва тахдилу тахк;ик; к;арор дода шудаст;

- хамаруза ба шабакахои бозихои компютерй барномахои нави 

бозихои гуногун ворид мегарданд ва афзоиши теъдоди ходисахои 

рафтори ичтимоии агрессивидоштаи наврасон ва чавонон ба мушохида 

мерасад, ки ташвишу изтиробро дар байни тамоми аъзоёни чамъият ба 

вучуд овардааст, ошкор карда шудааст;

- яке аз сабабхои паст рафтани рафтору ахлок; ва паст гардидани 

давомоти донишчуён мунтазам машгул шудани онхо ба бозихои 

компютерии хусусияти агрессивидошта мебошад ва вобаста ба он 

хусусияти бозихои компютерии агрессивидошта ба ичтимоишавй ва 

фаъолияти хаёти шахсиятии донишчуён аник; карда, муайян карда 

шудааст;

-  бозихои компютерии хусусияти агрессивидошта ба ташаккул 

ва рушди чахонбинй , омодагии психологй, шахсиятй, ахлок;й, 

муоширатй, таъмини бехатарй ва ба худомузии чавонон таъсири 

бевосита доранд, ошкор карда шудааст;



- амсилаи ташаккули шуури донишчуён тавассути бозих,ои 

компютерй ва барномаи хдмкории муассисаи таълимй бо оила ва ахди 

Чомеа оид ба пешгирии мубталошавии чавонон ба бозихри компютерй 

коркард ва мавриди озмоиш царор дода шуда, илман асоснок карда 

шудааст.

Гузашта аз ин, дар чараёни тахдикрти диссертатсионй ва озмоишй 

масоили зиёди асосхри педагогии таъсири бозихри компютерии 

хусусияти агрессивидошта ба рафтори донишчуёни муассисахри 

тах,силоти миёнаи касбй ба таври самаранок халлу фасли худро ёфтаанд, 

ки аз навгонихри дигари тахдикрти диссертатсионй дарак медихднд.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосауо ва тавсияхои дар диссертатсия 

зикршуда:

М уцаррароти назариявии тахдикрт ба таври кофй далелнок карда 

шуда, дар асоси тахдилу арзёбии адабиёти илмй дар сох,аи методикаи 

таълим, педагогика ва психология, кори тачрибавию озмоишй оид ба 

мавзуи тахдикрт анчом ёфтаанд.

Яке аз самтхои хуби тахдикрти диссертатсионии мазкур дар он аст, 

ки муаллифи рисола масъалаи асосхои педагогии таъсири бозихри 

компютерии хусусияти агрессивидошта ба рафтори донишчуёни 

муассисахри тахсилоти миёнаи касбиро хам аз тачрибаи мухаккикони 

хоричй ва хам аз дидгохи олимону пажухишгарони варзидаи ватанй 

хдматарафа омухта, тахлил ва коркард намуда, натичахои тахкикоти 

анчомдодаи худро дар шакли хулосахр ва тавсияхои методй омода ва 

пешниход карда, барои исботи андешахои худ аз осори илмии олимони 

маъруфи муосири точику хоричи кишвар андешаву мулохизахри хеле 

зиёду арзишмандро овардааст, ки дурустиву эътимоднокии навгонихри 

илмй, натичахои тахкикрт ва хулосаву тавсияхои пешниходкардаи 

муаллифро боз хам возехтар собит месозанд.

Дастовардхри тахдикрт бо такя ба методологияи илмй, манбаъхои 

гуногуни иттилооти методй, педагогй, психологй, тахдилу таърифи



бисёрсатхди мафхумхри асосй, истифодаи макрадноки методхри 

^амдигарро мукаммалкунандаи тахдикртй, тачрибаи шахсии худи 

муаллиф х,амчун омузгор, ки ба х,адаф, предмет, вазифа ва мантици 

тахдикрт мувофицанд, таъмин карда шуданд.

Натичахри тахдикрт дар семинархри илмй-методй ва илмй-амалии 

Пажух,ишгох,и рушди маориф ба номи Абдурах,мони Чрмии Академияи 

тахрилоти Точикистон, чаласахри шуъбаи тахрилоти ибтидой ва миёнаи 

касбии П аж ^иш гох,и рушди маориф ба номи Абдурах,мони Чрмии 

Академияи тахрилоти Точикистон ва дар раванди чорабинихри 

таълимиву тарбияи муассисахри тахрилоти миёнаи касбии пойгохд 

тах,к;ик;отй буда, мух,окима ва мавриди озмоиш к;арор дода шуданд.

Мух,тавои асосии рисола ва натичах,ои тах,к;ик;оти озмоишй дар 

семинару конференсияхр, мизх,ои мудаввар, семинарх,ои омузишй, ки 

солхри 2016-2021 дар Пажухдшгохд рушди маориф ба номи 

Абдурах,мони Чрмии Академияи тах,силоти Точикистон баргузор 

гардиданд, ироа, тасвиб ва тасдици худро ёфтаанд.

А^амияти илмй, амалй ва ицтимоии натица^ои диссертатсия бо 

нишон додани тавсияуо оид ба истифодаи ощ о:

Арзиши илмй ва амалии тахдикрт аз навгонии илмй ва натичахри 

тахдикрт бар меояд, ки нуктахри зерин муаррифгари онанд:

- тахдикртхри олимон оид ба ташаккули асосхри педагогии 

таъсири бозихои компютерии хусусияти агрессивидошта ба рафтори 

донишчуёни муассисахри тах,силоти миёнаи касбй хдматарафа мавриди 

омузиш ва тахдилу барраей к;арор дода шудаанд;

- проблема ва асосхри назариявию амалии ташаккули асосхри 

педагогии таъсири бозихри компютерии хусусияти агрессивидошта ба 

рафтори д онишчуёни муассисахри т ах,силоти м иёнаи касбй м уайян ва 

коркард карда шудаанд;

- чорабинихри педагогии пешгирикунандаи бозихри компютерии 

хусусияти зуроваридошта дар байни чавонон тахдя ва пешнихрд шуданд;



- тахдили и ч т и м о и ю  педагогии бозихои компютерии хусусияти 

реаксионй дошта дар рафтор, ахлок; ва психологияи наели наврас 

гузаронида шуд;

- мачмуи чорахри педагогии пешгирикунанда оид ба ташаккул 

додани маърифат ва маданияти наели наврас нисбат ба бозих,ои 

компютерй пешнихрд ва мавк;еи пешбарандаи муассисахри таълимй дар 

ташаккули шуури донишчуён оид ба меъёри истифодабарй аз компютер 

ва бозихри компютерй ошкор карда шуд;

- натичаи тахдикрти диссертатсионй ва тавсияхри пешнихрдшуда 

метавонанд дар иттилоотикунонии донишчуён ва падару модарон дар 

бораи зарару оцибатхри бозихри копютерии хусусияти агресивидошта ва 

тарзу усули истифодаи манфиатнок аз технологияи нав, х,амчунин 

тавассути воситахри ахбори омма аз тарик;и ташкили намоишномахр ва 

макрлахри оммавй-публисистй оид ба таъсири бозихои компютерй ба 

солимии чисмонй ва равонии наели наврас мавриди истифода к;арор 

дода шуданд.

Арзиши амалии тахкикот дар он зохир мегардад, ки муаллиф 

амсилаи муассиру дар асоси озмоиш санчидашударо пешниход 

менамояд, ки барои дуруст ташкил додани пешгирии бозихои 

компютерии характери зуроваридошта мусоидат менамояд, натичаи 

амалии тахкикот ва тавсияхои методие, ки тахия ва ироа шуданд, 

имконият медиханд, ки талаботи барнома нисбати пешгирии бозихои 

компютерии характери зуроваридошта, пеш аз хама рохи воридоти онро 

ба бозори мамлакат бастан зарурат пайдо мекунад, роху усулхо ва 

технологияи коркарду санчидашудаи пешниходгардида метавонанд дар 

раванди машгулиятхои донишчуёни муассисахои тахеилоти миёнаи 

касбй Ч,умхурии Точикистон мавриди истифода карор гиранд.

Нашри натщауои диссертатсия дар мацаллауои тацризшавандаи

илмй:



Натичахри асосии диссертатсия дар конференсияхри илмию амалй, 

мизхри мудаввар ва семинархри илмй-методии дар Пажух,ишгох,и рушди 

маориф ба номи Абдурах,мони Чрмии Академияи тахрилоти Точикистон, 

муассисахри тахрилоти миёнаи касбии шахри Душанбе дар пойгох,и 

Коллечи техникии ДТТ ба номи академик М. Осимй, Коллечи омузгорй 

ба номи X. Махсумоваи ДДОТ ба номи С. Айнй ва Коллечи омузгорй- 

техникии н. Рудакй баргузоршуда ироа ва барраей шуда, дар нашрияхри 

илмии такризшаванда дар шакли 31 макрлахри илмй ва дастурхри 

методй, аз он чумла 8 номгуй дар нашрияхри илмии такризшавандаи 

фехристи тавсиянамудаи КОА назди Президенти Ч,умх,урии Точикистон, 

4 номгуй дар мачмуаи маводи конференсияхр ва 10 номгуй дар 

нашрияхри дигар ба табъ расидаанд, ки мух,тавои асосии диссертатсияро 

инъикос мекунанд.

Мутобицати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 

Комиссия:

Тартиби тах,ияи диссертатсия ва автореферат ба талаботи 

Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсияхо барои 

дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD)-flOKTop аз руйи ихтисос, 

номзади илм ва доктори илм, авторефератхо ва макрлахри илмии 

чопшуда мувофик; буда, автореферата диссертатсия мазмуни мухтасари 

диссертатсияро ифода карда, тасаввуроти аникро дойр ба мохдяти 

тахдикрти гузаронидашуда ва натичахри бадастовардаи муаллиф 

медихдд.

Натичахри бадастомада, эътимоднокй, хулосаву тавсияхр тибк;и 

талаботи Комиссия ва Дастурамал аз чих,ати илмию-методй асоснок 

карда шуда, ба микдори кофй бо тавсияву пешних,одх,ои назариявй ва 

амалй, мисол ва чадвалхр таъмин аст.

Диссертатсия тибк;и мук;аррароти Дастурамал фах,мо, бо лах,ни 

равони гочикй, босаводона навишта шуда, тартиби тах,ия, 

чобачогузории к;исмхри алох,идаи он, робитаи мантик;й ва муттасилй ба



пуррагй риоя карда шудааст. Дойр ба х,ар як боб ва умуман ба рисола 

хулоса^ои возех, бароварда шудааст.

Мухокимаронихои унвончу дар халлу фасли масъалахои 

бунёдии тахкикот хуб аст. Пешниходоти илмиву амалии мухаккик 

кобили кабулаид.Тахкикот ба анчом расида, дар сатхи балаиди илмй 

тахия гардидааст.

Эрод ба т ащ щ от и диссертатсионй:

Дар баробари дастовардхри мухдми илмиву амалй, ки дар боло 

зикрашон рафт, диссертатсия ва автореферати он аз камбудихо низ холй 

нест, ки зикри онхр барои такмили минбаъдаи диссертатсия ба манфиат 

хохад анчомид:

1. Мухаккик дар мавридхои муайян ибрози акида намуда, 

андешахои худро бо далелу мисолхои чолиб аз асари мавриди тахкик 

меоварад, вале дар холатхои чудогона мисолхо оварда нашудаанд ва гохо 

мисолхои овардашуда нокифоя ба назар мерасанд.

2. Ахамияти назариявии тахкикотро равшану васеътар тасвир 

бояд кард.

3. Хуб мешуд, мухаккик пойгохи тахкикотии худро васеътар 

намуда ба тахлили он бештар ахамият медод.

4. Дар матни диссертатсия баъзе галатхри техникиву имлой, 

нуксхои услубй рох ёфтаанд, ки тахриру ислох, мехохднд.

Хдмзамон бояд афзуд, ки ин камбудихр ба х,еч вачх, арзиши илмиву 

амалии диссертасияро коста намегардонанд.

ХУЛОСАИ ЧАМЪБАСТЙ

1. Диссертатсияи Бобокалонов Сухроб Нозимович кори ба 

итмомрасидаи илмй-тахдикртй б уда, аз чониби муаллиф мустакдлона 

дар сатх,и нисбатан хуби илмй ичро карда шудааст.

2. Довталаб ба хадафи дар назди тахдик;оти диссертатсионй 

гузошташуда ноил шуда, вазифахри илмии тах,к;ик;отро хдллу фасл 

кардааст ва фарзияи тахдикрт тасдик;и худро ёфтааст.



3. Диссертатсияи Бобокалонов Сухроб Нозимович дар мавзуи 

“Асосх,ои педагогии таъсири бозих,ои компютерии хусусияти 

агрессивидошта ба рафтори донишчуёни муассисахри тахсилоти миёнаи 

касбй”, ки барои х,имоя ва дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои 

педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи 

педагогика ва тахрилот пешниход шудааст, ба талаботи Низомнома оид 

ба Шурой диссертатсионй ва Тартиби додани дарачах,ои илмй, ки бо 

царори ХукУмати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 

тасдик; шудаанд, чавобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи 

илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.01 -

Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тах,силот мебошад.

Мук;арризи расмй, доктори илмх,ои педагогй, профессор, 

мудири кафедраи барномасозй ва низомх,ои 

Зехнии Донишгохи байналмилалии сайёхй ва 

сохибкории Точикистон
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